
نگاهی به زندگی
 منیره گرجی  تنها زن نماینده

 در مجلس خبرگان

قانون گــذاری ظاهــرا کار ســاده ای اســت. 
یــک قیام، یــک قعــود؛ تصویب شــد. اما همین 
ســاده انگاری اســت که ورطه های هــلاک ایجاد 
می کند. قانون وقتی قانون اســت که امکان اجرا 
داشــته باشــد. قانون وقتی امکان اجــرا دارد که 
متناسب با توانایی ها و امکانات وضع شود. قانونی 
که مرزهای تخیل را هم پشــت ســر بگذارد و به 
جهان وهم وارد شــود، راه به خارســتان می برد. 
معمولا در کارهای علمی و کارشناســی به روش 
بیش از سایر مراحل کار اهمیت داده می شود. اگر 
روش غلط باشد، لاجرم بقیه مراحل هم به بیراهه 
و کژراهه می رود. تبلیغات و اخبار پراکنده مربوط 
به طرح انتقال پایتخت به شــکل ناامیدکننده ای 
حاکی از این است که کارها بر همان پاشنه غلطی 
می چرخــد که تاکنــون چرخیده و منابــع را هدر 
داده است. روشــی که تا حال در این طرح به کار 
گرفته شده، همان روش شکست خورده ای است 
که در تمام ســال های گذشــته بودجــه و نیروی 
انســانی و زمان را از بین برده  و نتیجه ای جز ضرر 
به بار نیاورده اســت. در این طرح  که مســئولیت 
آن به آقای معاون اول داده شــده اســت، نهایت 
پنهــان کاری صــورت می گیرد. چه شــرکت ها و 
مؤسســاتی در حال مطالعه اند؟ از سال ۱۳۹۴ که 
قانون امکان سنجی انتقال پایتخت مطرح شد، تا 
الان چــه اقداماتی صورت گرفته اســت؟ تاکنون 
چه مبالغی برای این طرح هزینه شــده اســت؟ 
در حالی کــه کارشناســان رشــته های تخصصی 
مرتبــط با ایــن طــرح آن را به ســخره گرفته اند، 
کســی در دولت خود را مســئول پاســخ دادن به 
انبوه پرســش هایی که در این زمینه مطرح است، 

نمی داند. ملت همچنان بیگانه اند.
گفته شــده  طرح انتقال پایتخت به این دلیل 
در دســتور کار قــرار گرفته اســت کــه تهران به 
دلایل زیست محیطی و کمبودهای مختلف دیگر 
قادر به ایفای نقش مرکزیت کشــور نیســت. این 
بهانه سرپوشی است بر بی کفایتی های مستمر و 
عمیقی که در مدیریت تهران در ۳۵ سال گذشته 
رخ داد و چه دولت ها و چه شــهرداری با از بین 
بردن تمام ضوابط و اصول و قوانین شهرســازی 
و شــهرداری تهران را به این روز انداختند. اصرار 
بــر روش های غلط همان نتایج غلط را هم تکرار 
می کند؛ فرار از مسئولیت، فرار از شناخت علمی و 
دقیق مشکلات، بی اعتنایی به نظرات کارشناسان 
مستقل و نهادهای مدنی و سازمان های حرفه ای، 
پنهــان کاری گســترده، عــدم درک توانایی هــا و 
نقایــص دولت و... . این طــرح موهوم، به فرض 
که قرار به انجامش باشد، بدون  شک بزرگ ترین، 
گران ترین، پیچیده ترین و دشوارترین طرح عمرانی، 
اجتماعی، اقتصادی و فرهنگی اســت که در یک 

قرن اخیر در ایران مطرح یا اجرا شده است.
کــه  شــرایطی  در  رئیس جمهــور!  آقــای 
سخت ترین بحران ها گریبان کشور را گرفته است، 
اجازه ندهید با روش های شکست خورده منسوخ 
تتمه امکانات مادی و انســانی کشور را به مزبله 
بریزند. مســئله فقط طرح انتقال پایتخت نیست 
که برای مدتی ســرگرمی دولتیان خواهد شــد و 
پولی هم نصیب مشاوران می کند؛ ببینید کجای 
کارها اشکال دارد که اوضاع اقتصادی، فرهنگی 
و اجتماعی کشور را به چنین روزی انداخته است. 

برای درک وضعیت کافی است دستور دهید:
 فهرست پروژه های نیمه تمام دولتی را به شما 
ارائه کنند. در سال ۹۸ یک مقام مسئول اعلام کرد 
۸۱ هزار پروژه اســتانی نیمه تمام و سه هزار پروژه 
ملی نیمه تمام در کشور وجود دارد که برای اتمام 
آنها ۵۰۰ هــزار میلیارد تومان بودجه لازم اســت. 
حسابش را بکنید، با افزایش قیمت ها در سال ۱۴۰۳ 

اتمام این پروژه ها چقدر بودجه می خواهد.
 گزارش آزادراه تهران-شــمال را بخواهید. 
این جاده ۱۲۵ کیلومتری بعد از ۲۸ سال هنوز به 

پایان نرسیده است.
 گزارش عملکرد قوانین برنامه پنج ســاله 
را بخواهید و ببینید آیا شــاخصی بوده است که 

واقعا محقق شده باشد؟
این چند نمونه کوچک جــذاب فاجعه بار در 
مورد طول دوره چند پروژه را هم ببینیم بد نیست:

 احداث فرودگاه بین المللی سقز، ۲۷ سال 
 راه اندازی خط آهن همدان-سنندج، ۱۸ سال

 راه اندازی مجتمع پتروشیمی گچساران، ۱۷ سال
 آبرسانی به میانه از طریق سد گرمی چای، ۲۰ سال

 بیمارستان امام خمینی شهریار، ۳۴ سال.
نظــام حقوقی برنامه ریزی کشــور نســبتی با 
واقعیت های جاری نداشــته اســت. در این نظام 
برنامه ریزی، خودنمایی مدیران و نمایندگان بیش 
از هر چیز به چشــم می خورد. با تبلیغات وســیع 
شــعار می دهند که قرار اســت فلان کارها انجام 
 شــود، اما بعــد از مدتــی که کارها خراب شــد و 
هزینه های هنگفت بر دست ملت ماند، هیچ کس 
چیزی نمی گوید و هرکس به گوشه ای می گریزد و 
دنبال مقام عالی تر می دود. نظام برنامه ریزی کشور 
در چنبره یک نظام رانتی بی مســئولیت و ناکارآمد 
گرفتار اســت که در حلقه های پنهان و بســته به 
توزیع منافع مشغول است و رؤیاهای شبانه مدیران 
و مســئولان ارشــد را به کابوس های شبانه روزی 
ملت بدل می کند. شتاب کنید که وقت تنگ است.

ســرمـقـالـه

چهارشنبه ۲۶ دی ۱۴۰۳قانون، توهم، کابوس
۱۴ رجب ۱۴۴۶
۱۵ ژانویه ۲۰۲۵

سال بیست ویکم
شماره ۵۰۲۶

۲۰ هزار تومان
۱۲ صفحه

رفع برخی از انسدادهای تحمیلی، صف کشی های سیاسی دوباره کلید خوردجیغ رادیکالیسم با داغ شدن اخبار گشایش در روابط ایران با دنیا و 

شمخانی: بررسی FATF در مجمع تشخیص مصلحت نظام، وطن فروشی نیست

بــرگزیـــده�هــا

«شرق» از برگزاری دور جدید گفت وگوهای ایران و 
گزارش می دهد اروپا 

  ترامپ به دنبال «نیمه نمایش، نیمه دیپلماسی» 
در مذاکره با ایران است

موتور داغ ژنو

علی الگوی جاودانه برای حکومت ها
یکی از سؤالاتی که همواره ذهن خیلی ها را به خود مشغول کرده ، این است که پیامبر، ائمه  یا جامعه 
صدر اسلام متعلق به ۱۴۰۰ سال پیش بوده اند. جامعه آن دوره، یک جامعه کشاورزی و در قیاس با جوامع 
کنونی کوچک بوده است. بســیاری از جوامع در قرن ۲۱، جوامع صنعتی و فراصنعتی هستند. کشاورزی 
ماشینیزه شده، نظام حمل ونقل فوق العاده پیشرفت کرده است. مسائل نوظهور پدید آمده و جوامع به طرز 
شــگفت انگیزی نسبت به آن جوامع متحول شــده اند؛ به گونه ای که می توان گفت دو دنیای متفاوت رخ 
داده اســت. لذا با وجود این تحولات شگرف، چرا باید از کسانی صحبت شود که ۱۴۰۰ سال از زندگی آنها 
می گذرد و آنها را الگو قرار داد؟ این پرسش، بسیار جدی است. اندیشمندان مختلف واکنش های متفاوتی 
نســبت به این سؤال داشته اند. برخی تصور می کنند که الگو بودن پیامبر یا امیرالمؤمنین و دیگر امامان به 
این معناســت که همه چیز را با آن دوران نسبت سنجی کنیم. از این رو هر  چند با محصولات دنیای جدید 

ســر ســازگاری دارند، اما با روح و مظاهر تمدن جدید در تقابل هستند. علوم انسانی را بر نمی تابند و آن را مظهر تمدن غرب و 
غربی شدن می دانند . از نام توسعه دوری جسته  و واژه های دیگری استفاده می کنند. آنان به گونه ای سخن می گویند که انسان 
مســلمان و غیرمسلمان دو هویت کاملا مستقل داشته و هیچ وجه مشترکی با یکدیگر ندارند. گروهی نیز با تمسک به برخی 

روایات ضعیف  یا منطبق با شرایط خاص مخاطب، مدعی طب اسلامی شده و در تقابل با طب نوین قرار گرفته اند.
این تفکر تقابلی خسارات بزرگی به جامعه وارد کرده است. به علاوه، این نگرش به دلیل تفاوت واقعی عمل اجتماعی 
و سیاسی امامان به دلیل تغییر شرایط، به نوعی گزینش توجیهی دچار شده و توانایی این را دارد که به ظاهر تصمیم خود 
را با یک رفتار از صدر اســلام تطبیق داده و خود را توجیه کند؛ در حالی که تفاوت ها بســیار اســت و این رفتار ظاهرگرایانه 
در عمل ابزای برای توجیه سیاســت های خطا درآمده اســت. با توجه به تحول عمیق جوامع بشری، الگو بودن به معنای 
یادشــده خطاست. آنان در ارزش های اخلاقی، چگونگی مواجهه با مشــکلات، رابطه معنوی با خداوند، چگونگی تعامل 
با مردم، اخلاق اجتماعی، اخلاق خانوادگی و... الگو هســتند. ارزش های اخلاقی، ارزش هایی پایدار و هویت ســاز هســتند 

ارزش هایی مانند صداقت، راستگویی، پایمردی، استقامت و صبر جمیل و ... که مختص زمان صدر اسلام 
نبوده، بلکه پیوسته دغدغه اصلی زندگی بشری بوده است. ما در رابطه با حکومت، با مسائلی مواجه 
می شویم. حکومت ها در طول تاریخ برحسب شرایط متحول شده اند. ساختار اداری حکومت ساده بوده، 
تفکیک قوا معنا نداشــته ، تعدد سازمان ها و گستره مسائل مانند امروز نبوده است. استان ها به گونه ای 

تقریبا ایالتی عمل می کردند؛ بنابراین شبیه سازی با آن دوران خطایی بزرگ است.
با وجــود این، اصول اداره جامعــه و ارزش های حاکم بر حکومت قابل توجه اســت. برای مثال، در 
حکومــت امیرالمؤمنین، آزادی بیان ارزش داشــته و از جایگاه معتبری برخــوردار بود. بدترین انتقادها  و 
حتی توهین ها توسط خوارج و گروهی از مخالفان به حضرت علی می شد. گاهی اوقات، برخی رفتارها و 
گفته ها چنان تلخ بود که توسط مردمی که ناظر صحنه ها بودند، قابل تحمل نبود و می خواستند واکنش 
نســبت به فرد هتاک نشــان دهند اما حضرت علی چنین اجازه ای نمی دادند. در حالی که همین رفتارها در دوران خلفا  تحمل 
نمی شــد، از حقوق خویش مانند سهم از بیت المال محروم شــده، گاه تبعید و گاه مورد آزار قرار می گرفتند. از منظر حضرت 
علی تا زمانی که اقدام مســلحانه نشده ، آزادی مخالفان تضمین شده است. بنابراین آزادی بیان یک اصل اساسی در حکومت 
امیرالمؤمنین بود. حتی وقتی  مخالفان اراده جنگ می کردند، حضرت راه گفت وگو را انتخاب کرده، سعی می کرد آنان را قانع 
کند و هیچ گاه شروع کننده جنگ نبود. وقتی آنان جنگ را شروع می کردند، حضرت می فرمودند خداوندا تو شاهد باش که من 
آغازگر جنگ نبودم و تمامی تلاش خویش را برای جلوگیری از آن مصروف داشــتم. حضرت پس از جنگ نیز  خانواده آنان را 
از ســهم بیت المال محروم نکرده، آزادی آنان را محترم می شــمرد. معیارهای گزینش کارگزاران، نظارت حاکمیت و مردم بر 
عملکرد آنان، شفافیت، به رسمیت شناختن حق اعتراض، جهت گیری سیاست های حکومت در جهت افزایش رفاه، عدالت و 
تضمین حقوق مالکیت، نظارت بر بازار و نه دخالت در آن و بسترسازی ارتقای فرهنگی جامعه از جمله مواردی است که هر 

حکومتی باید از آن درس گیرد. اگر آن ترور و حادثه نبود، جهان امروز سمت و سویی دیگر داشت.

نظم جدیدی تحت تأثیر دو عامل در خاورمیانه 
در حال شــکل گرفتن است: ۱- تحولات عظیم 
اخیر و ۲- سیاست «آمریکا اول» ترامپ و میل 
او به کاســتن از تعهدات امنیتــی بین المللی 
آمریــکا. در حالی کــه از تحــولات عظیم اخیر 
آگاهیــم، حدس هایی نیــز می توانیــم درباره 
برنامه هــای ترامــپ بزنیــم. اگرچــه بعضی 
معتقدند که سیاســت خارجــی ترامپ مانند 
دور قبل مبتنی بر دکترین خاصی نخواهد بود 
و اقدامات او بیشــتر تحت تأثیر برداشــت های 
ژئوپلیتیک ساده و منطق معاملاتی او خواهد 
بود، اما ســؤال این است که اقدامات عملی او 
چگونــه وضعیت خاورمیانه را تحت تأثیر قرار 

خواهد داد.
مــروری اجمالی بر سیاســت آمریــکا در خلیج 
فــارس بعد از خروج انگلیــس از این منطقه در 
۱۹۷۱ می توانــد احتمالات مختلف را مشــخص 
کند. آمریکا برای اولین بار در جریان جنگ جهانی 
دوم، خلیج فــارس را به عنوان منطقه ای حیاتی 
برای منافع آمریکا اعلام کــرد. اما بعد از خروج 
انگلیــس از منطقــه در ۱۹۷۱ بــه دلایل عدیده 

شود.  انگلیس  جایگزین  نتوانســت 
در نتیجه طی ۱۹ ســال و برای اولین 
بار بعد از چند صد سال هیچ قدرت 

غربی در خلیج فارس مستقر نشد. 

یـادداشـت

ترامپ و راهبرد «توازن از راه دور»

۱۰

ادامـه در 
صفحه

۵

یادداشت

در «شرق» امروز  می خوانید:     مهم ترین روندهای روابط  عمومی  در  سال  ۲۰۲۵     در  حاشیه رمان «گوبسک رباخوار» بالزاک؛ روایت گذار به عصر سرمایه     تحریم «کاغذپاره» نیست؛ تیغ تیز سیاست بر گلوی پرسپولیس

در صفحه ۳ بخوانیدگـزارش   تیتـر یـک را
شرکت زیرمجموعه وزارت نیرو اطلاعات آماری 

این مجموعه را زیر سؤال می برد؟

میزبانی به ایران برگشت ولی نیاز است 
دغدغه ها برطرف شود

ارائه پیش نویس توافق نهایی به اسرائیل و حماس

 برق حرارتیداده های عجیب

درمان می شود یا نه؟کرونا ویروس گربه سان ها 

شمارش معکوس 
برای آتش بس

هـراس از ۲۹ بهمن؟

۴

۵

۹

۸

انید
بخو

حه ۲ 
 صف

را در
ش     

ـزار
ن  گ

ای

کامبیز نوروزی 
حقوق دان

محمدرضا یوسفی شیخ رباط
اقتصاددان و استاد دانشگاه مفید

کوروش احمدی 
دیپلمات پیشین

خـاطـرات

۳

آمریکا در باتلاق

یادداشت های روزانه
هاشمی رفسنجانی  در سال ۱۳۸۱

خاطرات سال ۱۳۸۱ آیت االله هاشمی رفسنجانی را 
شنبه ۲۹ دی همراه با روزنامه از روزنامه فروشی  ها بخواهید

سی FATF در مجمع تشخیص مصلحت نظام، وط

»

 

ع

عبدالرحمن فتح الهی: در حالی روز یکشــنبه جاری نشستی به میزبانی عربستان درباره 
ترســیم آینده ســوریه و بدون حضور ایران برگزار شــد که معاونان و مدیران سیاســی 
تروئیــکای اروپا عصر روز دوشــنبه (۲۴ دی ماه) با همتایان ایرانی خــود دیدار و درباره 
موضوعات هســته ای، تحولات ناشــی از جنگ اوکراین و وضعیت جــاری خاورمیانه 
گفت وگو کردند. کاظــم غریب آبادی، معاون حقوقی و بین المللی وزیر امور خارجه که 
در این دور از گفت وگوها نیز حضور داشــت، دیدارهای ژنو را سازنده خواند و درباره آن 
نوشت: «دور ســوم گفت وگوهای ایران و سه کشور اروپایی در ژنو برگزار شد». به گفته 
این دیپلمات ارشد کشورمان، «گفت وگوها جدی، صریح و سازنده بودند و ضمن ورود به 
برخی جزئیات، ایده هایی را در دو حوزه رفع تحریم و هســته ای که برای حصول به یک 
توافق ضروری هستند، مورد بحث و بررسی قرار دادیم». غریب آبادی در تشریح فضای 
دیدارهای ژنو یادآور شد «این اتفاق نظر وجود داشت که مذاکرات باید ازسرگیری شده و 
برای رسیدن به یک توافق، باید فضای مناسبی از سوی همه طرف ها ایجاد و حفظ شود؛ 

بنابراین توافق شد که گفت وگوها ادامه یابد».

مربوط 
ننده ای 
 غلطی
 را هدر 
ح به کار 
ی است 
 نیروی 
جز ضرر 
ـئولیت 
نهایت 
ت ها و 
۱۳۹ که 
 شد، تا 
 تاکنون 
ســت؟ 
صصی 
فته اند، 
ادن به 
ح است، 

ن دلیل 
هران به 
ف دیگر 
ت. این 
ستمر و 
گذشته 
ا از بین 
ســازی 
. اصرار

ی: بررسشمخانی: بررس


